
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 73 del registro delle determinazioni

del 18/01/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ISCRIZIONE AL TIRO A SEGNO NAZIONALE DEI
COMPONENTI IL COMANDO POLIZIA LOCALE ED
ISCRIZIONE  AL  CORSO  DI  TIRO  PER  L’ANNO
2023.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 73 del 18/01/2023 Proposta n. 22 del 07/01/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso:

 che ai sensi dell’art. 1 della Legge 28/5/1981, n. 286 i componenti il Comando Polizia Locale
sono iscritti obbligatoriamente al “Tiro a Segno Nazionale”; 

 che il Decreto ministeriale 4 marzo 1987, n.145 (Modificato dal Decreto ministeriale 341/89)
all’art.  articolo 18 recita: “Gli addetti  alla Polizia Municipale che rivestono la qualità di
agente di pubblica sicurezza prestano servizio armato dopo aver conseguito il necessario
addestramento e devono superare ogni anno almeno un corso di lezioni regolamentari di tiro
a segno, presso poligoni abilitati per l'addestramento al tiro con armi comuni da sparo”;

Considerata  l’opportunità,  per  ovvi  motivi  di  specificità  del  servizio  svolto  dai  componenti  il

Comando di Polizia Locale, di provvedere all’iscrizione obbligatoria al “Tiro a Segno Nazionale” e

a n. 1 corso di tiro per l’anno 2023;

Quantificato in  n.  44  (quarantaquattro) l’attuale  organico  del  Comando  Polizia  Locale  (di  cui

all’elenco agli atti del Comando) tenuto all’iscrizione obbligatoria al “Tiro a Segno Nazionale”;

Ritenuta opportuna sia l’iscrizione che la frequentazione a n. 1 corso di tiro di tutto il personale

sopra quantificato con l’utilizzazione di cartucce calibro 9 corto – palle di piombo, fornite dal Tiro a

Sezione Nazionale – Sezione di Altamura;

Vista la nota assunta al prot. gen.le in data 16/12/2022  n. 0114125 – con cui la Sezione di Altamura

del Tiro a Segno Nazionale comunica i costi di iscrizione 2023, specificando che quest’anno il costo

del corso di tiro teorico-pratico comprende n.  150 munizioni e come da nuove disposizioni emanate

dalla  UITS,  il  corso  sarà  svolto  in  3  date  distinte  (50  colpi  per  volta  di  cui  all’ultima  a

completamento del Corso con valutazione finale e rilascio del relativo attestato);

Attestato  che per il servizio oggetto del presente affidamento non ci sono convenzioni CONSIP

attive né bandi attivi sul MEPA;

Valutato il costo complessivo in Euro  € 6.794,04 così distinto:

Pagina 1 di 4



 

Costo unitario n.  dipendenti

iscritti

totali

tassa socio  €   14,41  44  €          634,04 
corso   di   tiro   teorico/pratico

(compreso 150  munizioni)  € 120,00  44  €       5.280,00 
accesso pedana   €   20,00  44  €          880,00 
totale complessivo     €       6.794,04 

che  deve  essere  versato  entro  e  non  oltre  il  30/4/2023  con  bonifico  bancario:
IBAN    IT96 N053 8541 3300 0001 1744 520  intestato a Tesoriere “Tiro a Segno Nazionale”
Altamura;

Visto il C.I.G. n. Z9D396A182;

Ritenuto necessario impegnare una spesa di € 6.794,04 così come indicato al punto precedente;

Acquisita la dichiarazione prot. 0001214 del 07/01/2022 a firma del presidente del “Tiro a Segno

Nazionale – Sezione di Altamura” con sede in Altamura in S.P. 157 c.s. 12 (loc. Buoncammino),

da cui si evince che la stessa non è assoggettata al campo di applicazione dell'IVA e non è soggetta

al rispetto della normativa vigente in materia di verifica sulla regolarità contributiva (DURC); 

Dichiarata l'assenza  di  conflitti  di  interesse  in  capo  al  Responsabile  del  Procedimento  in

riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
 _______________________________________________________________________________

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Comm. Capo Ventura Giuseppe)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
 Vista  la  documentazione  in  essa  richiamata,  nonché  quella  allegata  a  corredo  della

medesima;
 Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
 Visto l’ art.  22 del vigente Regolamento di Contabilità;
 Visto il D. L.vo n. 50/2016;
 Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

Pagina 2 di 4



D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvata;

1)   iscrivere i componenti il Comando Polizia Locale, indicati nell’elenco nominativo agli atti del

Comando, al “Tiro a Segno Nazionale” ai sensi dell’art.  1 della legge 28/5/1981 n. 286 ed

iscriverli a n. 1 corso di tiro per l’anno 2023 per una spesa complessiva di Euro 6.794,04 così

come in premessa specificata;

2)   impegnare  una  spesa  di  €  6.794,04 imputandola  sui  fondi  del  V  liv.  del  piano  dei  conti

finanziario 1.03.02.04.004 cap.259011 Bilancio 2023 codifica di Bilancio 3.1.1.103 oggetto

“acquisto beni e servizi - Polizia Locale” imp. 716/0;

3)  dare atto che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in dodicesimi di

stanziamento ai sensi  dell'art. 163 comma 5 lett. a) del TUEL;

4) dichiarata l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento all'art. 6 bis della

Legge 241/1990 e s.m.i.;

5)   dare atto che in base all'autocertificazione prot. 0001214 del 07/01/2022 a firma del presidente

del  Tiro  a  Segno  Nazionale  “Sezione  di  Altamura”  con  sede  in  S.P.  157  c.s.  12  (loc.

Buoncammino), si evince che la stessa non è assoggettata al campo di applicazione dell'IVA e

non  è  soggetta  al  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  di  verifica  sulla  regolarità

contributiva (DURC);

 
6) dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

7) richiamare le seguenti disposizioni normative:

 art. 26 commi 3 e 3 bis legge 23/12/1999 n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;
 art. 1 comma 450 legge 296 del 27/12/2006 come modificato dall'art. 22 comma 8 legge

114/2014,  dall'art.  1,  commi  495 e 502,  legge  208/2015,  dall'art.  1,  comma 1 legge  n.
Pagina 3 di 4



10/2016, e successive modificazioni, circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di

far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di

beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo

comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328

del D.P.R. 207/2010  e s.m.i;

 art.  23  ter,  comma  3  del  D.L.  90/2014  come  modificato  dall'art.  1  comma  501  legge

208/2015 che  prevede la  possibilità  per  i  Comuni  di  procedere  autonomamente  per  gli

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00;

6)   demandare al Servizio Finanziario di effettuare il versamento di € 6.794,04 entro e non oltre il

30/4/2023 con bonifico bancario su IBAN  IT96 N053 8541 3300 0001 1744 520  intestato a

Tesoriere “Tiro a Segno Nazionale” Altamura;

7)   inviare  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  gli  ulteriori  conseguenziali

adempimenti di competenza.-

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

22

ISCRIZIONE AL TIRO A SEGNO NAZIONALE DEI COMPONENTI IL COMANDO POLIZIA LOCALE
ED ISCRIZIONE AL CORSO DI TIRO PER L’ANNO 2023.

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 8 Nr. adozione generale: 73
18/01/2023Data adozione:

17/01/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 73 del 18/01/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


